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第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人才让、主管会计工作负责人毕林生及会计机构负责人(会计主管

人员)刘劲松声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 1,014,190,159.22 934,351,773.66 8.54% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 11,983,503.53 15,673,513.77 -23.54% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润（元） 
11,100,239.38 8,381,406.19 32.44% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -210,808,942.76 -55,693,358.67 -278.52% 

基本每股收益（元/股） 0.0117 0.0166 -29.52% 

稀释每股收益（元/股） 0.0117 0.0166 -29.52% 

加权平均净资产收益率 0.06% 0.40% -0.34% 

 本报告期末 上年度末 本报告期末比上年度末增减 

总资产（元） 9,899,437,220.02 9,895,213,481.66 0.04% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 4,564,984,380.75 4,546,939,524.13 0.40% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部

分） 
-108,021.55 处置固定资产 

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
1,968,855.29  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 5,000.00  

减：所得税影响额 283,175.06  

  少数股东权益影响额（税后） 699,394.53  

合计 883,264.15 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 
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二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 65,809 
报告期末表决权恢复的优

先股股东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条

件的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

中国钢研科技

集团有限公司 
国有法人 35.51% 364,366,724 12,479,804   

刁其合 境内自然人 4.80% 49,253,114 49,253,114 质押 12,700,000 

苏国平 境内自然人 3.07% 31,448,705 31,448,705   

长江养老保险

股份有限公司

－盛世华章养

老保障管理产

品－安泰振兴

股权投资计划

专项投资账户 

其他 1.86% 19,045,287 19,045,287   

北京银汉兴业

创业投资中心

(有限合伙) 

境内非国有法

人 
1.19% 12,190,926    

中央汇金资产

管理有限责任

公司 

国有法人 0.93% 9,502,900    

天津普凯天吉

股权投资基金

合伙企业（有

限合伙） 

境内非国有法

人 
0.62% 6,375,036    

平安大华基金

－平安银行－

平安大华华腾

科技资产管理

计划 

其他 0.60% 6,119,951 6,119,951   

天津普凯天祥

股权投资基金

合伙企业（有

限合伙） 

境内非国有法

人 
0.57% 5,817,157    
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苏国军 境内自然人 0.48% 4,876,370 4,876,370   

丁琳 境内自然人 0.48% 4,876,370 4,876,370 质押 3,550,000 

北京扬帆恒利

创业投资中心

（有限合伙） 

境内非国有法

人 
0.48% 4,876,370  质押 3,210,000 

前 10 名无限售条件股东持股情况 

股东名称 持有无限售条件股份数量 
股份种类 

股份种类 数量 

中国钢研科技集团有限公司 351,886,920 人民币普通股 351,886,920 

北京银汉兴业创业投资中心(有

限合伙) 
12,190,926 人民币普通股 12,190,926 

中央汇金资产管理有限责任公

司 
9,502,900 人民币普通股 9,502,900 

天津普凯天吉股权投资基金合

伙企业（有限合伙） 
6,375,036 人民币普通股 6,375,036 

天津普凯天祥股权投资基金合

伙企业（有限合伙） 
5,817,157 人民币普通股 5,817,157 

北京扬帆恒利创业投资中心（有

限合伙） 
4,876,370 人民币普通股 4,876,370 

前海开源基金－农业银行－中

国钢研科技集团有限公司 
4,844,905 人民币普通股 4,844,905 

姜伟 4,397,943 人民币普通股 4,397,943 

张卫东 3,597,625 人民币普通股 3,597,625 

郑小明 3,379,280 人民币普通股 3,379,280 

上述股东关联关系或一致行动

的说明 

上述股东关联关系说明：中国钢研科技集团有限公司为本公司控股股东；苏国平为本

公司下属全资子公司安泰天龙钨钼科技有限公司董事、总经理，及在安泰天龙部分子

公司任董事长等职务；刁其合在安泰天龙部分子公司任董事等职务；长江养老保险股

份有限公司－盛世华章养老保障管理产品－安泰振兴股权投资计划专项投资账户由

本公司管理层与核心骨干参与认购公司非公开发行股份的股权投资计划全额认购，股

权投资计划的持有人包括公司部分董事、监事、高级管理人员；苏国军任安泰天龙副

总经理；苏国军同苏国平为兄弟；天津普凯天祥股权投资基金合伙企业（有限合伙）、

天津普凯天祥股权投资基金合伙企业（有限合伙）系同一实际控制人控制下的企业；

前海开源基金－农业银行－中国钢研科技集团有限公司为公司控股股东中国钢研科

技集团有限公司通过“前海开源增持 3 号资产管理计划”在深圳证券交易所交易系统

以集中竞价买入方式增持公司股票的股东。中国钢研科技集团有限公司、刁其合、苏

国平、长江养老保险股份有限公司－盛世华章养老保障管理产品－安泰振兴股权投资

计划专项投资账户、苏国军、前海开源基金－农业银行－中国钢研科技集团有限公司

与其他股东之间无关联关系；其他股东之间的关联关系公司未知。 

上述股东一致行动关系（《上市公司收购管理办法》第八十三条规定）：中国钢研科技
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集团有限公司、刁其合、苏国平、长江养老保险股份有限公司－盛世华章养老保障管

理产品－安泰振兴股权投资计划专项投资账户、苏国军、前海开源基金－农业银行－

中国钢研科技集团有限公司之间及与其他股东不存在一致行动关系。其他股东之间的

一致行动关系公司未知。 

前 10 名普通股股东参与融资融

券业务情况说明（如有） 
无 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易 

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。 

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

资产负债表项目 期末余额 期初余额 变动幅度 变动额 变动原因说明 

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产 
26,836,682.02 10,332,100.00 159.74% 16,504,582.02 

主要原因是公司子公司安泰创投购买金融

资产所致 

应收账款 1,262,834,000.49 944,212,556.55 33.74% 318,621,443.94 
主要原因是为巩固拓展市场份额适当放宽

信用政策所致 

应收利息 1,475,904.33 2,722,804.33 -45.79% -1,246,900.00 主要原因是收回定期存款利息所致 

其他流动资产 42,091,349.17 63,844,754.02 -34.07% -21,753,404.85 主要原因是待抵扣税金减少所致 

应付职工薪酬 64,012,946.28 97,372,778.09 -34.26% -33,359,831.81 主要原因是支付 2016 年度奖金所致 

应交税费 14,037,701.03 39,599,068.59 -64.55% -25,561,367.56 主要原因是子公司缴纳企业所得税所致 

应付利息 23,747,250.39 12,854,691.05 84.74% 10,892,559.34 主要原因是计提债券及中期票据利息所致 

其他综合收益 -12,314,773.34 -18,376,126.43 -32.98% 6,061,353.09 
主要原因是可供出售金融资产公允价值变

动所致 

利润表项目 本期发生额 上期发生额 变动幅度 变动额 变动原因说明 

税金及附加 3,971,953.20 6,515,233.49 -39.04% -2,543,280.29 主要原因是城建税及教育费附加减少所致 

公允价值变动收益 752,728.06 -1,817,030.00 -141.43% 2,569,758.06 
主要原因是交易性金融资产公允价值上升

所致 

投资收益 2,072,229.85 8,198,796.69 -74.73% -6,126,566.84 
主要原因是处置可供出售金融资产投资收

益减少所致 

营业外收入 2,033,439.02 4,599,412.62 -55.79% -2,565,973.60 
主要原因是本期确认的与收益相关政府补

助减少所致 

所得税费用 9,279,280.64 6,709,303.35 38.30% 2,569,977.29 
主要原因是部分子公司计提所得税费用所

致 

少数股东损益 -8,353,539.60 8,510,484.13 -198.16% -16,864,023.73 
主要原因是部分控股子公司暂时性经营亏

损所致 

现金流量表项目 本期发生额 上期发生额 变动幅度 变动额 变动原因说明 

收到的税费返还 6,410,232.15 2,763,171.87 131.99% 3,647,060.28 
主要原因是子公司收到自营出口的增值税

退税额增加所致 

支付其他与经营活动有关的现金 156,241,498.63 267,537,802.11 -41.60% -111,296,303.48 
主要原因是上期支付代收的资产管理计划

资金所致 
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收回投资收到的现金 132,201,089.74 82,647,597.24 59.96% 49,553,492.50 主要原因是开展投资活动收回现金所致 

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金 
69,026,627.14 43,225,489.12 59.69% 25,801,138.02 主要原因是重点建设项目支出增加所致 

吸收投资收到的现金 15,379,720.00 54,458,080.00 -71.76% -39,078,360.00 
主要原因是上年同期新设子公司收到少数

股东投资款较多所致 

取得借款收到的现金 130,000,000.00 240,870,000.00 -46.03% -110,870,000.00 主要原因是报告期内新增借款减少所致 

偿还债务支付的现金 195,870,000.00 393,638,117.46 -50.24% -197,768,117.46 
主要原因是报告期内偿还到期借款减少所

致 

支付其他与筹资活动有关的现金 4,786,131.48 145,120.67 3198.04% 4,641,010.81 
主要原因是报告期内开具承兑汇票保证金

增加所致 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

    1、关于公司控股子公司海美格磁石技术（深圳）有限公司与昆山安泰美科金属材料有限公司股权整合及公司放弃控股

子公司部分增资优先认缴出资权事宜已经公司第六届董事会第十七次会议审议通过，截至本报告披露之日，该事项正在办理

工商登记过程中。披露索引：巨潮资讯网，2016-020、安泰科技股份有限公司关于控股子公司海美格磁石技术（深圳）有限

公司与昆山安泰美科金属材料有限公司股权整合及公司放弃控股子公司部分增资优先认缴出资权的公告。 

    2、关于公司购买控股股东中国钢研位于河北省涿州市开发区的5宗土地的使用权及其地上附着物（包括房产、构筑物等）

以及与之相关的机器设备等的事项，已经公司第六届董事会第十一次临时会议通过，截至本报告披露之日，相关权属变更手

续正在办理过程中。披露索引：巨潮资讯网，2017-002、安泰科技股份有限公司关于购买资产暨关联交易的公告。 

    3、公司2016年4月25日第六届董事会第十七次会议审议通过《关于对外合作设立投资管理公司和新材料行业并购基金的

议案》，公司全资子公司安泰创投、启赋新材及鑫盛投资于2016年5月成立深圳市启赋安泰投资管理有限公司（安泰创投参股

公司）。同时，公司与启赋安泰及其他投资者拟共同出资设立新材料行业并购基金，暂定名为深圳市启赋安泰投资管理合伙

企业（有限合伙）（以下简称“并购基金”）。基金总规模人民币10亿元，其中首期基金规模为人民币5亿元。首期基金中，启

赋安泰作为普通合伙人将认缴出资人民币500万元，占出资比例的1%；安泰科技将认缴出资人民币1亿元，占出资比例的20%；

其余份额将向其他出资人募集。截至本报告披露日，并购基金尚未成立。披露索引：巨潮资讯网，2016-022、安泰科技股份

有限公司关于投资设立新材料行业并购基金的公告。 

    4、公司2016年10月26日第六届董事会第二十一次会议审议通过《关于合资组建内蒙古安泰万河清洁能源有限公司暨投

资建设安泰环境乌海煤焦油清洁利用示范工程项目的议案》，公司控股子公司安泰环境与黄河集团拟共同抓住焦化行业副产

品煤焦油梯级利用产业的发展机遇，共同致力于煤焦化副产品的高效清洁综合利用技术研发和工程推广。拟共同出资15,000

万元成立合资公司，同时拟由合资公司投资47,576万元建设和运营“安泰环境乌海煤焦油清洁利用示范工程项目”，该项目

将建设10万吨/年蒽油加氢装置及配套系统。截至本报告披露日，合资公司已于2017年3月2日办理完毕工商登记，投资项目

正在进展过程中。披露索引：巨潮资讯网，2016-055、安泰科技股份有限公司关于控股子公司对外投资成立合资公司暨投资

建设安泰环境乌海煤焦油清洁利用示范工程项目的公告。 

    5、公司2016年10月26日第六届董事会第二十一次会议审议通过《关于天津三英焊业股份有限公司控股子公司靖江三英

焊业发展有限公司清算的议案》，为贯彻公司聚焦主业、强体瘦身的战略转型、调整要求，提高公司整体经营效率，防控风

险，同意按照法定程序对靖江三英进行清算。截至本报告披露日，清算事项正在办理过程中。披露索引：巨潮资讯网，2016-056、

安泰科技股份有限公司关于天津三英焊业股份有限公司控股子公司靖江三英焊业发展有限公司进行清算的公告。   

    6、公司2017年3月29日第六届董事会第二十二次会议审议通过《关于向安泰创业投资（深圳）有限公司增资的议案》，

公司拟以现金方式向安泰创投增资20,000万元。截至本报告披露日，增资事项正在办理过程中。披露索引：巨潮资讯网，

2017-011、安泰科技股份有限公司关于向全资子公司安泰创业投资（深圳）有限公司增资的公告。 
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    7、公司2017年3月29日第六届董事会第二十二次会议审议通过《关于组建安泰（江苏）新能源材料技术有限公司的议案》，

公司全资子公司安泰创投和技术中心部分骨干员工拟以现金共同出资1,000万元人民币发起设立“安泰（江苏）新能源材料

技术有限公司”。截至本报告披露之日，该事项正在办理工商登记过程中。披露索引：巨潮资讯网，2017-013、安泰科技股

份有限公司关于向全资子公司安泰创业投资（深圳）有限公司对外投资（参股）成立合资公司的公告。 

    8、公司2017年3月29日第六届董事会第二十二次会议审议通过《关于安泰（常州）新材料科技发展有限公司购置常州一

期项目工业用地的议案》，根据业务发展需要，同意安泰常州以每亩不高于26万元的价格，出资不超过3,500万元购置常州市

高新区83,375平方米（约合125亩）的工业用地。截至本报告披露日，该事项正在办理过程中。披露索引：巨潮资讯网，2017-013、

安泰科技股份有限公司关于全资子公司安泰（常州）新材料科技发展有限公司购置常州一期项目工业用地的公告。 

    9、公司二级控股子公司宁波化工院收到广州知识产权法院送达的传票及民事起诉状，要求宁波化工院等四名被告方于

2017年4月21日出庭应诉与金象赛瑞、烨晶科技的侵害发明专利权纠纷案。截至本报告披露日，宁波化工院已依法向广州知

识产权法院提出管辖权异议，法院正在审查过程中，案件将延期审理，具体开庭日期待法院通知。披露索引：巨潮资讯网，

2017-016、安泰科技股份有限公司关于控股子公司诉讼的进展公告。 

    10、经董事会审议通过，公司及安泰天龙、天津天龙作为共同一方，于2017年3月7日与安信证券、北京银行签署《关于

安泰科技股份有限公司募集资金三方监管协议》。公司已于2017年3月7日将剩余0.69亿元出资由公司汇入安泰天龙募集资金

专户，后由安泰天龙于2017年3月7日汇入天津天龙募集资金专户。披露索引：巨潮资讯网2017-003、安泰科技股份有限公司

关于签署募集资金专户存储三方监管协议的公告。 

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引 

《安泰科技股份有限公司关于控股子

公司海美格磁石技术（深圳）有限公司

与昆山安泰美科金属材料有限公司股

权整合及公司放弃控股子公司部分增

资优先认缴出资权的公告》 

2016 年 04 月 27 日 巨潮资讯网 

《安泰科技股份有限公司关于投资设

立新材料行业并购基金的公告》 
2016 年 04 月 27 日 巨潮资讯网 

《安泰科技股份有限公司关于控股子

公司对外投资成立合资公司暨投资建

设安泰环境乌海煤焦油清洁利用示范

工程项目的公告》 

2016 年 10 月 28 日 巨潮资讯网 

《安泰科技股份有限公司关于天津三

英焊业股份有限公司控股子公司靖江

三英焊业发展有限公司进行清算的公

告》 

2016 年 10 月 28 日 巨潮资讯网 

《安泰科技股份有限公司关于购买资

产暨关联交易的公告》 
2017 年 01 月 04 日 巨潮资讯网 

《安泰科技股份有限公司关于签署募

集资金专户存储三方监管协议的公告》 
2017 年 03 月 08 日 巨潮资讯网 

《安泰科技股份有限公司关于向全资

子公司安泰创业投资（深圳）有限公司

增资的公告 》 

2017 年 03 月 31 日 巨潮资讯网 

《安泰科技股份有限公司关于向全资

子公司安泰创业投资（深圳）有限公司

对外投资（参股）成立合资公司的公告》 

2017 年 03 月 31 日 巨潮资讯网 



安泰科技股份有限公司 2017 年第一季度报告正文 

10 

《安泰科技股份有限公司关于全资子

公司安泰（常州）新材料科技发展有限

公司购置常州一期项目工业用地的公

告》 

2017 年 03 月 31 日 巨潮资讯网 

《安泰科技股份有限公司关于控股子

公司诉讼的进展公告》 
2017 年 04 月 18 日 巨潮资讯网 

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。 

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

五、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

证券品

种 

证券代

码 

证券简

称 

最初投

资成本

（元） 

期初持

股数量

（股） 

期初持

股比例 

期末持

股数量

（股） 

期末持

股比例 

期末账

面值

（元） 

报告期

损益

（元） 

会计核

算科目 

股份来

源 

股票 002298 
中电鑫

龙 

104,99

8,598.0

0 

7,104,1

00 
1.01% 

7,104,1

00 
1.01% 

104,99

8,598.0

0 

 

可供出

售金融

资产 

认购非

公开发

行股票 

股票 600517 
置信电

气 

85,696,

973.58 

7,020,0

00 
0.52% 

7,020,0

00 
0.52% 

66,970,

800.00 
 

可供出

售金融

资产 

股票二

级市场

购买 

股票 300433 
蓝思科

技 

50,000,

000.00 

2,549,2

86 
0.12% 

2,549,2

86 
0.12% 

50,000,

000.00 
 

可供出

售金融

资产 

认购非

公开发

行股票 

股票 600114 
东睦股

份 

17,420,

573.25 

190,00

0 
0.04% 

1,000,0

00 
0.24% 

18,008,

202.02 

702,33

5.26 

交易性

金融资

产 

股票二

级市场

购买 

股票 430041 
中机非

晶 

10,064,

854.80 

5,130,0

00 
9.00% 

5,130,0

00 
9.00% 

9,747,0

00.00 
 

可供出

售金融

资产 

股转系

统协议

转让 

股票 603999 大西洋 
7,068,6

76.20 

1,250,0

00 
0.14% 

1,400,0

00 
0.16% 

8,820,5

00.00 

1,432,0

50.05 

交易性

金融资

股票二

级市场
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产 购买 

股票 601128 广州港 
4,580.0

0 
0 0.00% 2,000 0.00% 

7,980.0

0 

3,400.0

0 

交易性

金融资

产 

新股申

购中签 

基金 110016 
易方达

基金 

15,000,

000.00 
    

5,000,0

00.00 
 

可供出

售金融

资产 

委托理

财产品

认购 

基金 001513 

易方达

信息产

业混合

型证券

投资资

金 

5,000,0

00.00 
    

4,941,1

85.60 
 

可供出

售金融

资产 

委托理

财产品

认购 

基金 160518 

博时睿

远定增

灵活配

置混合

型证券

投资基

金 

10,001,

000.00 
    

9,961,8

39.61 
 

可供出

售金融

资产 

委托理

财产品

认购 

合计 

305,25

5,255.8

3 

23,243,

386 
-- 

24,205,

386 
-- 

278,45

6,105.2

3 

2,137,7

85.31 
-- -- 

证券投资审批董事会公告披

露日期 

2015 年 03 月 21 日 

2016 年 10 月 12 日 

2017 年 03 月 31 日 

证券投资审批股东会公告披

露日期（如有) 
 

六、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

七、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

√ 适用 □ 不适用  

接待时间 接待方式 接待对象类型 调研的基本情况索引 

2017 年 02 月 28 日 实地调研 机构 
2017-001、安泰科技股份有限公司投

资者关系活动记录表 
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八、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

九、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

 

 

 

 

 

 

 

                  安泰科技股份有限公司 

        董事长：才让 

2017 年 4 月 22 日 
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